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Anr.303/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Kymete Kicaj kryesuese, Skender Cocaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), paraqgitur kundér Subjektit
Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), pér shkak t& pjesémarrjes s& fémijéve né fushaté
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés gé do t& mbahen
mé daté 09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 04.01.2025, merr kété:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Anr.303/2025, e parashtruar nga Subjektit Politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), paragitur kundér Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK,
pér shkak té shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s¢ Kosovés qé do t& mbahen mé daté 09.02.2025.

Arsyetim

Me datén 01 Shkurt 2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén nga Subjektit Politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), ku pretendohet se Ermira Meha dhe Besarta Meha Ademi, kané
publikuar ne rrjetin social facebook, fotografi t& tubimit t& mbajtur nga kandidatja pér
deputete nga subjekti politik PDK, Sala Jashari, né fshatin Vojnik t€ Skenderajt, ku

pjesémarrés né kété tubim ishin edhe fémijét nén moshén 15 vjecare.

Mg tutje n€ ankesé pretendohet se subjekti politik PDK, me kéto veprime ka konsumuar té
gjitha elementet ¢ veprimit t& ndaluar, si¢ pércaktohet me nenin 5. par.3 té Rregullores
Zgjedhore 07/2024. Po ashtu né ankesé pretendohet se me pérdorimin e fémijéve té mitur
nén moshén 15 vjegare, jané cenuar réndé dispozitat e lartcekura , andaj duke u mbéshtetur ne
bazén ligjore dhe argumentet e lartcekura si dhe bazuar né praktikat e deritanishme t& PZAP-
it, mes tjerash me vendimin Anr.212/2025, kérkohet qe masa € sanksionit te vendoset ne
pérputhje me legjislacionin ne fugi.

Siprové né ankesé ka bashkangjitur linget ku pretendohet pjesémarrja e fémijéve nén moshén
15 vjegare, dhe likqet;

https://www.facebook.com/ph0to?fbid=10283 83465975822 &set=pch.1028389215975247
https://www.facebook.com/ph0t0?fbid=10283834793091 54&set=pcb.1028389215975247




PZAP me daté 02 Shkurt 2025 iu drejtua pér pérgjigje né ankesé subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés.

Né pérgjigien ¢ PDK-sé, lidhur me pretendimet e LVV, se ne tubimin e mbajtur nga
Kandidatja pér deputete nga subjekti politik PDK, Sala Jashari, né fshatin Vojnik té&
Skenderajt, ku pjesémarrés ne keté tubim ishin edhe fémijét nén moshén 15 vjegare pa
prezencén dhe rrjedhimisht, pa pélqimin e prindérve dhe kjo pérbén shkeljen e dispozitave
pérkatése t€ Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2025, konkretisht nenit 5, paragrafit 3 té
Rregullores Zgjedhore Nr 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé
Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, theksojné se éshté i pagéndrueshém sepse nga provat
vérehet se nuk éshté e ndérlidhur me angazhimin dhe pjesémartjen e fémijéve né fushat,
rjedhimisht subjekti i tyre nuk ka angazhuar fémijé né fushaté. Takimi &shté realizuar ne
ambientet ¢ brendshme té familjes, konkretisht né shtépiné e znj. Ermira Meha e cila ka
realizuar pritje nderi pér kandidaten znj. Sala Jashari pér deputete t& Kuvendit te Kosovés pér
Zgjedhjet ¢ 9 shkurtit 2025. Po ashtu, PDK né pérgjigie e tyre, né ményré té pa
kontestuestueshme e pohojné prezencén e fémijéve nén moshén 15 vjegare, por s’ka se si te
mos jené nén pércjelljen e prindérve kur kjo ka ndodhur ne shtépiné e tyre dhe se ankuesi nuk
ka asnjé prove se prezenca e fémijéve t& mitur &shté bérs pa pélgimin e prindérve t& tyre,
andaj ka kérkojmé q& PZAP-i, t&€ marré vendim lidhur me refuzimin e ankesés.

PZAP, pasi q€ shqyrtoj dhe vler&soi ankesén gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 18ndés ka vlerdsuar se subjekti politik PDK respektivisht
kandidatja per deputete Sala Jashari, nuk ka béré shkelje t€ nenit 5 paragrafi 3 t& Rregullores
NR.07/2024, i cili pércakton se: Pjesémarrja e fémijéve né Jushatén zgjedhore, nuk mund
1€ béhet pa prezencén apo pélgimin e prindérve. Mbi bazén e provave me saktésisht nga
fotot dhe linku vértetohet se pér kandidaten pér deputete &shté organizuar nje pritje ne njé
ambient shtépie, me qrast vértetohet se prezent aty éshté edhe njé fémije, mirépo &shté afér
personave madhor e qe nuk mund te pérjashtohet mundésia se fémija &shté ne prezencén e
prindit € ne ambientet e shtépisé se tij andaj nuk ka dyshim se ky fémijé éshté apo imazhi i
kétij femije te jete pérdorur pér fushate.

Ndersa neni 117 par. 3 LZP, ka parapare se vendosja pér ankesat PZAP-ja mbéshtet né
prova t€ qarta dhe bindése. Prandaj nuk qéndrojné pretendimet e theksuara né ankess.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s&, Paneli vleré€soj se pretendimet e tilla
jané € pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né
ankesé dhe nga provat ¢ ofruara si déshmi parashtruesi i ankesés nuk ka arritur q¢€ t€ vértetoj
se kéto veprime paraqesin shkelje t& dispozitave & lartcekura té Rregullés Zgjedhore
Nr.07/2024, pasi q& ankesa e parashtruesit ka gené sipérfagésore dhe jo e konkretizuar, dhe
¢ paprovuar andaj si t€ tillé t& njéjtén e refuzoi si t& pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 te
LZP-s€, nenit 5 paragrafi 3 t& Rregullores NR.07/2024, pér Fushatén Zgjedhore,



Monitorimin e Fushatés sé& Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar paneli vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.303/2025 datg 04.02.2025

Kryesuese ¢ Panelit
Kymete Kicai
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 148 paragrafi 4 t&
LZP-sé, né€ Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté

(48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



